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نخستین دوره جشنواره فیلم فجر
و اغتشاشدر خون و جنگ ضیافت   سینما 

 ایران از صفر 
شروع کرد  

  چطورپای دانشگاه آزاد  در ایران باز شد؟
   روز 31 ارديبهشت ماه سال 1361 آيت ا... هاشمي رفسنجاني در خطبه نماز 
جمعه تهران براي نخســتين  بار ازطرحي به نام دانشگاه آزاد اسلامي سخن 
گفت. در اين راستا گزيده ای از بيانات آيت الله هاشمی  رفسنجانی رئيس هيأت 

موسس و هيأت امنای دانشگاه آزاد اسلامی را در زير می خوانيد:
    امام خمينی )ره( با کمک يک ميليــون تومانی خود در زمانی که همه چيز 
دولتی شده بود و چيزی دست  مردم نبود، به راه اندازی دانشگاه آزاد اسلامی 
کمک کرد. در ابتدا دانشگاه آزاد اسلامی با ساختمان های  کوچک آغاز به کار 

 کرد و درنهايت آنها را توسعه  داد .
   در آن زمان مشکل اين بود که نيروهای انقلابی دوآتشه کار غيردولتی 
و خصوصی را تحمل نمی کردند  و می گفتند همه کارها بايد دولتی باشد. 
گفتند بايد امام)ره( اجازه دهد. ما به خدمــت امام)ره( رفتيم، آمار  داديم 
و گفتيم که اين کمبودها را داريم و اين  چيزها هم نياز داريم. ايشــان که 
خيلی از ما هوشيارتر بود  فوری قبول کردند و حتی حرف ما نيمه تمام ماند. 
من گفتم که نمی گذارند اين کار انجام شــود، ايشان گفتند  آن با من. من 
گفتم حتی پول برای شروع کار نداريم که يک اتاق اجاره کنيم که امام)ره( 
يک ميليون  تومان پول دادند تا کار پيش برود. کار را شروع کرديم و من هم 

در نماز جمعه توضيحی در اين  رابطه  دادم . 

  هفتمين اجلاس ســران جنبش عدم تعهد از 7 الی 
11مارس 1983در دهلی نو پايتخت هند، با حضور 
  100کشور عضو، 15کشور و سازمان ناظر و 25کشور 
و سازمان ميهمان برگزار شد. يک سال و نيم  پس از 
شروع جنگ تحميلی عراق عليه ايران، وزارت امور 
خارجه کشورمان خواســتار تغيير محل  برگزاری 
اجلاس شد و تهديد کرد درصورت برگزاری در عراق 
در اين اجلاس شرکت نخواهد کرد و  رياست دوره ای 

عدم تعهد را به رسميت نخواهد شناخت. 
جمهوری اســلامی ايران تلاش هــای ديپلماتيک 
 بسياری را برای ترغيب کشــورهای عضو مصروف 
داشت. عراق نيز متقابلا اقدامات بسياری را برای  جلب 
توجه کشــورها به برگزاری اجلاس در اين کشور به 
عمل آورد. ازجمله اين که اقدام به احداث  ساختمان 
و مجموعه ای با هزينه ای بالغ بر يک ميليارد دلار کرد. 

اين کشور حتی پيش نويس بيانيه پايانی  اجلاس را 
به سه زبان تهيه و پرچم کشورهای عضو جنبش را 
در بغداد به اهتزاز درآورده بود. ولی با  ورود نيروهای 
ايران به خاک عــراق در عمليات رمضــان )ژوئيه 
1982( و متعاقب آن حملــه هوايی  جنگنده های 
ايران به بغداد وضع جديــدی به وجود آمد. با توجه 
به نزديک بودن زمان برگزاری اجلاس   )ســپتامبر 
1982(، فيدل کاسترو رهبر کوبا در  ماه اوت پيشنهاد 
تشــکيل اجلاس وزرای جنبش عدم تعهد و  تعيين 
محل ديگری برای برگزاری هفتمين اجلاس سران 
را مطرح کرد. با توجه به حوادث فوق و  پيگيری های 
جمهوری اسلامی ايران، موضوع تغيير محل اجلاس 
ســران از بغداد به جای ديگر به صورت  جدی مورد 
توجه قرار گرفت و نهايتا محل کنفرانس از بغداد به 

دهلی نو تغيير يافت. 

مریم نراقــی|  بهمن مــاه 61، اوج 
فعاليت های مسلحانه گروهک ها، مردمی 
درگير تمام تنگی هــای حاصل از جنگ، 
سيل شــهدايی که همه روزه از جبهه ها 
ســرازير شــهرها می شــوند. هيچ  چيز 
شرايط عادی ندارد. نظام اما دوست ندارد 
مردم حس کنند چرخ های مملکت لنگ 
می زند. بايد کاری کرد. کاری کارســتان. 
کارستانی که نشــان دهد اوضاع کشور 
عادی است و زندگی جريان دارد. چنين 
می شــود که برگزاری نخســتين دوره 
جشنواره فيلم فجر در دســتور کار قرار 

می گيرد.
نخستين دوره جشــنواره فجر اما اوج 
تناقض را به تصوير می کشيد. در کشوری 
که يکــی از مظاهر انقلابی گــری اش در 
ســال های شــورش و انقلاب آتش زدن 
ســينماها بود، در سرزمينی که تا همين 
دو سال پيش بودن يا نبودن سينما مسأله 
اصلی بود؛ جشــنواره ای تمام سينمايی 
پا می گرفت. تناقضــی که تا همين امروز 
نيز مانــده؛ و بــا اين که ديگــر حرفی از 
نبودن سينما در کار نيست، اما سينمای 
دغدغه مند مســتقل هنــوز هم تحمل 

نمی شود.
جشــنواره اول البته با اين کــه برگزار 
شد، اما ســنگينی تحمل ناپذير انتقادات 
بر گرده اش بود. سياست گذاران اما راهی 
برای گريز از انتقــادات تندروها يافته بود. 
برگزاری جشــنواره ای تماما مخصوص 
ســينمای آماتور؛ که جوايــز تنها برای 
فيلم های آماتوری تخصيص می يافت. در 
اين بين البته سينمای حرفه ای نيز بود، اما 
در حاشيه و به عنوان نمايش جديدترين 
توليدات سينمای ايران- که چه محبوب 
هم بود و شرکت کنندگان نخستين دوره 

چه صف های کيلومتری را شاهد بودند.
راه ديگر برای سبک کردن بار انتقادات 
ايجاد بخش هايی با سروشــکل انقلابی 
بود. بخش هايی مانند چشم انداز سينمای 
کوبا؛ سينمای ايتاليا از نئورئاليسم تا امروز؛ 
سرخپوستان و سياهپوستان در سينما؛ 
ســينمای ايران پس از انقلاب اســلامی 
و نمايش هــای ويژه- که به شــماری از 
فيلم های انقلابی نظامی اختصاص داشت.

فارغ از اين موضوعات حاشيه ای منبعث 
از شرايط سياسی کشور؛ اما نگاهی گذرا به 
اسامی فيلم های شرکت کننده در بخش 
حرفه ای جشنواره نشــان می دهد ما در 
اين سال ها چقدر عقب مانده ايم و چگونه 
 سال به سال از تعداد فيلم های مهم کاسته 

شده است.
بله؛ در اوج آشفتگی و بی ثباتی کشور، 
در بخــش حرفه ای  شــاهد فيلم های 
مهمی چون حاجی واشــنگتن زنده ياد 
علی حاتمی، خط قرمز مسعود کيميايی، 
مرگ يزدگرد بهرام بيضايی، اشباح رضا 
ميرلوحی و دادای ايــرج قادری بوديم. 
فيلم هايی که با هــر متر و معياری جزو 
بهتريــن فيلم هــای سازندگان شــان 
هســتند. به اينها بايد فيلم هايی چون 
ســفير فريبرز صالح، آفتاب نشين های 
مهدی صبــاغ زاده، برنــج خونين امير  
قويدل، توجيه  منوچهر حقانی   پرست،  
جاده محمد  علی  سجادی، در محاصره 
اکبر صادقی، دســت شــيطان حسين 
زندباف، فرمان کوپال مشــکوت، فصل 
خون حبيــب کاووش، مرز جمشــيد 
حيدری، از فرياد تا ترور منصور تهرانی، 
اعدامی محمدباقر خسروی، خانه آقای 
حقدوست محمود سميعی، خونبارش 
امير قويدل، طلــوع انفجار پرويز نوری، 
کرکس ها می ميرند جمشيد حيدری، 
موج طوفان منوچهــر احمدی، جنگ 
اطهر محمدعلی نجفی و ســقوط باربد 
طاهری. فيلم هايی که هنوز هم مانده اند 
و ســرفصل مهمی را در تاريخ سينما به 
خود اختصاص داده اند. موضوعی که با 
نگاهی ديگر ثابت می کرد سينمای ايران 
تا حد زيادی توانسته با محدوديت های 
دوران جديــد کنار  آيد و چــرخ توليد 
با ســرعتی ملموس به حرکــت درآيد. 
با اين که حداقــل مهمترين فيلم های 
جشــنواره يعنی فيلم هــای کيميايی، 
بيضايی و علی حاتمی هرکدام به دليلی 
بعدها نتوانستند مجوز اکران عمومی را 
به  دست آورند، تا اين نيز بدل به رويه ای 
شــود که نمايش فيلم در جشــنواره 
تضمينی بــرای اکــران عمومی هيچ 

فيلمی نيست.
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15مروری بر  رویدادهای  سال  1361 به مناسبت چهلمین سالگرد انقلاب اسلامی

ما از صفر شروع کرديم، ايران از صفر 
شروع کرد. ايران در آن وقتی که همه 
چيزش در خطر بود و اختناق به طوری 
بود  که زن به شــوهر و شــوهر به زن 

نمی توانست يک کلمه خلاف رژيم بگويد، از صفر، اشخاصی که بيدار 
شدند و بودند،  شروع کردند و اين صفر کم کم بزرگ شد و اين قطرات 
کم کم بزرگ شدند و شکل گرفتند به صورت مشت های گره کرده و 
 بدون اين که در آنها يک تشکيلات منظمی باشد و بدون اين که دارای 
يک سلاح باشند. سلاح در دست مردم به هيچ وجه  نبود، لکن اينها 
از هيچ شروع کردند تا اين که سلاح ها را از دست دشمنان گرفتند و 
کم کم با فرياد اينها برای اسلام، از  ارتش، جناح های بسياری به اينها 
ملحق شدند که تا الان هم هستند و خدمت می کنند و در بين خود 

ملت هم عده  کثيری بسيج شدند و الان هم بسيج می شوند.
 21 بهمن 1361 
بخشی ازسخنرانی در جمع ميهمانان مراسم »دهه فجر« 

نیم نگاه خاطره  نگارها

بازنشر یک »گزارش« نگاه سال

جعبه جادو

جعبه صدا

 چهارمین
 شهید محراب

   آيت الله اشرفی اصفهانی، امام جمعه 
وقت کرمانشاه توسط منافقين مورد 
سوءقصد قرار گرفت و به شهادت رسيد . 
در اين  سال شهيد آيت الله صدوقی نيز 

به دست گروهک منافقين ترور شد

احمد متوسليان، سيدمحسن موسوی 
و تقی رستگارمقدم 3ديپلمات ايرانی 
عکاس  و  اخوان،  کاظم  همراه  به 
خبرنگار خبرگزاری جمهوری اسلامی 
ايران، در مسير طرابلس به بيروت، 
توسط فالانژيست های  لبنان به اسارت 

درآمدند. 
 14 تير  

 توبه نصوح داستان
 لطف علی خان های روزگار

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r

توبه نصوح نام فيلمی به کارگردانی محسن مخملباف است.  در 
اين فيلم لطف علی خان که کارمند بانک  است بر اثر سکته می ميرد 
ولی در هنگام دفن زنده شده و از جا بر می خيزد. او در اثر اين اتفاق 
به اين  فکر می افتد که از افرادی که می شناسد حلاليت بگيرد غافل 
 از اين که مســير ســختی پيش رو دارد. فرج الله سلحشور نقش

 لطف علی خان را بازی می کند. محمد کاســبی، بهزاد بهزادپور، 
محمد علی  دوســت، مهدی کاغذچی و مريم رفسنجانی ديگر 
بازيگران »توبه نصوح« هستند که در کنار سلحشور در  اين فيلم 

به ايفای نقش پرداخته اند . 

یکشــنبه  14 بهمن 1397 |  سال ششــم |  شماره 1613 

سال آزادسازی

  ماندگاران 

 وداع با 
فرمانده جوان  

پرواز قهرمانانه 
»دوران«  

شهادت  خبر   1361 بهمن   9 
حسن باقری یکی از فرماندهان 
منتشر  تحمیلی  جنگ  جوان 
یادداشت های  براساس  شد؛ 
جوان،  این  فرمانده  روزانه  
 18 ساعت   24 هر  در  وی 
امام  می کرد.  فعالیت  ساعت 
شهادت  از  پس  خمینی)ره( 
باقری  روی  عکس  حسن 
شهید  »خداوند  نوشتند:  وی 
شهدای  با  را  ما  شب زنده دار 
فرماید.  محشور  اسلام  صدر 
اندک  با  نمی توان  اگرچه 
 اطلاعات به روی کاغذ، معرف 
شخصیت حسن باقری به عنوان 
و  معنوی  میراث  نخبه،  یک 

سرمایه  ملی بود.« 

جنگ   آغاز  از  پیش  صدام  
سران  اجلاس  در  و  تحمیلی 
میزبانی  در هاوانا،  تعهد  عدم 
بعدی  اجلاس  برای  را  بغداد 
برعهده  گرفته بود. او با ترسو 
گفته  ایرانی  خلبانان  خواندن 
بود: »هیچ خلبان ایرانی جرأت 
نزدیک شدن به آسمان بغداد 
را  اجلاس  برهم  زدن  برای 
ندارد.« روز 3۰ تیر 1361  با 
خلبان  صدام،6  تهدید  وجود 
سه  با  ارتش  هوایی  نیروی 
هواپیمای  جنگنده  فروند 
انجام عملیاتی در قلب  برای 
عراق آماده شدند. یکی از این 
خلبانان سرلشکر شهید »عباس 

دوران« بود. 

 عملیات  فتح  المبین 
با رمز مبارک یازهرا )س( 

آغاز شد
   آزادسازی  2500 کيلومتر مربع از خاک جمهوری اسلامی؛ شامل ده ها 
بخش و روســتا، ســايت  4 و  5 رادار، جاده مهم  دزفول -  دهلران و  ...  از 

مهمترين دستاوردهای اين عمليات است.
 2 فروردين

شهر خون  با  خون  آزاد  شد
ســوم خرداد ماه ســال 61 بود که 
صدای گوینده رادیو ایــران را غرق 
سرور و شادی کرد: »شنوندگان  عزیز 
توجه فرمایید! شنوندگان عزیز توجه 
فرمایید! خرمشــهر! شهر خون آزاد 
شــد.« جمله ای مانــدگار  در حافظه 

تاریخی ایرانیان. 
عملیــات بیت المقــدس، یکی از 
مهمترین عملیات های جنگ 8 ساله 
ایران و عراق بود کــه موفقیت های 
اشــغال  اراضی  بازپس گیری  در   آن 
شده کشــورمان علاوه بر بازتاب های 
بین المللــی، ضربات مهلکــی را  به 
ارتش عــراق وارد کرد. آزاد ســازی 
خرمشهر درواقع یکی از اهداف مهم 
این عملیات گســترده بود.  عملیاتی 
مشترک با حضور ارتش به فرماندهی 
شهید سپهبد صیاد شیرازی و محسن 
رضایی فرمانده  ســپاه پاســداران. 
آزادســازی  و  عملیات  ایــن  تأثیر 
خرمشــهر به حدی بود که بسیاری از 
صاحب نظران،  جنگ 8 ساله ایران را  

در دو قسمت قبل و بعد از آزادسازی 
آن که  می کنند. چه  تحلیل  خرمشهر 
 بسیاری از فرماندهان آن زمان ارتش 
و ســپاه هم به تغییر استراتژی ایران 
آزادسازی خرمشــهر  اشاره  از  پس 
کرده اند. به گفته شهید صیاد شیرازی 
از آزادی خرمشهر  اســتراتژی پس 
استراتژی سیاسی شد  و شامل انجام 
یک عملیات نظامی برای تحقق صلح 
و بهره گیــری از عملیات نظامی برای 
آن که بتوان از  طریق دیپلماسی جنگ 

را تمام کرد. 
دهــم  شــب  نیمه هــای  در 
عملیــات   1361 اردیبهشت ســال 
بیت المقــدس با چهار هــدف عمده 
رزمندگان  از  تاکتیکی  استراتژیک  و 
ایرانی آغاز شد؛ بیرون راندن نیروهای 
متجــاوز عراقی به پشــت مرزهای 
 بین المللی، نشان دادن برتری قدرت 
سیاسی-نظامی و اجتماعی ایران  به 
عراق و حامیــان او در منطقه،  انهدام 
نیروهــای متجــاوز در منطقه بین 

غرب کارون تــا خط مرزی و درنهایت 
آزادسازی خرمشهر.  

اما چهارمین هدف این عملیات برای 
نیروهای ایرانی جنبه حیثیتی داشت. 
غرور یک ملت 19 ماه  قبل با ســقوط 
بعث  ارتش  خرمشهر جریحه دار شد. 
عراق در رأس آنها صدام هم بارها در 
این مدت  از این برتری نظامی استفاده 
کرد. در جریان آزادســازی خرمشهر 
حدود 16 هزار نیروی عراقی کشــته 
و  زخمی شــده و همچنین 19 هزار نفر 
نیــروی عراقی به اســارت نیروهای 
ایرانــی درآمدند.امــا در مقابل  آمار 
متفاوتی از  تلفــات رزمندگان ایرانی 
وجود دارد. براســاس اعــلام منابع 
رســمی 4 هزار و 460  نیروی سپاه و 
یک هزار و 86 نیروی ارتشــی در طی 
این عملیات به شــهادت رسیدند تا 
نیروهای ایرانــی  بتوانند بعد از 578 
روز ظهر سوم خردادماه نماز جماعت 
را در مســجد جامع خرمشهر اقامه 

کنند.  

یاران چه غریبانه
ترانه ياران چه غريبانه يا غريبانه يکی از ترانه های مربوط به جنگ 
ايران و عراق اســت، پرويز  بيگی حبيب آبادی اين شــعر را پس از 
آزادسازی خرمشهر سرود. اين ترانه ابتدا توسط مهدی سلحشور و 
 بعد توسط حسام الدين سراج و غلام کويتی پور و صادق آهنگران اجرا 

شد. اين ترانه در چند فيلم سينمايی  و چند نمايشنامه خوانده شد.

امام خمينی)ره( فرمان 8ماده  ای خطاب 
به قوه قضائيه و ارگان  های اجرايی کشور 
را صادر کردند . اين فرمان که  در زمينه 
حقوق خصوصی، حقوق بشر و حقوق 
شهروندی در مقابل حکومت و قدرت، 
يکی از ارزنده  ترين آثار امام خمينی )ره( 
است  به عنوان »منشور کرامت انسان« 
نام گذاری شده است که در تمامی موارد 
 به محترم شمردن حقوق افراد و رعايت 
حقوق  با  برخورد  در  قانونی  ضوابط 

شرعی-مدنی تأکيد دارد.
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دانشگاه امام صادق 
تأسیس شد

هيأت موسس اين دانشگاه شخصيت هايي چون مقام معظم  رهبري و 
آيات مشکيني، مهدوي کني، اميني، امامي کاشاني و ... بودند . 

برگزاری انتخابات 
مجلس خبرگان 
رهبری و ميان دوره ای 
مجلس شورای 
اسلامی

کيسی هوگلفين 
عکاس زن آلمانی است 

که در سال های 59 تا 68 
چندين بار به ايران سفر 
کرده و از نقاط مختلف 

 ايران عکاسی کرده است . 
اين تصوير نيز يکی از 

همان عکس ها است. اين 
عکس مربوط به اسباب 

کشی يک خانواده در 
شهر رشت است.

عکس نوشت

اعدام صادق 
قطب زاده

صادق قطب زاده رئيس سابق »سازمان 
راديو تلويزيون« ايران به جرم کودتا 
عليه جمهوری اسلامی و  تلاش برای 
اعدام شد؛ چنان  امام خمينی  ترور 
که گفته شد کودتاگران با دفن مقدار 
زيادی مواد منفجره در  اطراف منزل 
امام در جماران، قصد داشتند ايشان 
را ترور کنند .   دادگاه او در مرداد 61 
تشکيل شد.  قطب   زاده که خواسته بود 
يا فورا اعدامش کنند يا عفو شود، پنج 
ماه در زندان اوين ماند و بعد از 20 روز 
 محاکمه، سرانجام از سوی محمدی 

ری شهری به اعدام محکوم شد. 
 24شهريور


